kısmını aktarmayı vermeyi ve meallerin linkini vermekle yetindik.

1. Ebed Kelimesi

Kur’ân-ı Kerîm’de değişik bağlamlarda geçen (ً أبدَا) “ebeden” kelimesi “bölünmeyen, devam

eden zaman, uzun süre ve dehr” gibi anlanmalarda kullanılmıştır.2 Muhammed b. Ahmed el-

Ezherî’nin (öl. 370/980) İbnu’l-A‘râbî’den (öl. 231/846) naklettiğine göre Araplar, (ًًلًًَأفَْعَلًُذًَلًِكًًًَأبَدًََالآبديْن

ًًالأبدَِيَّةًِ الآبديْن) cümlesinde (وًَأًَبًَدًَ ًًالأبدَِيَّةًِ) veya (أبَدًََ ifadesiyle “zaman/asır/ömür/ebed/uzun zaman (أًَبًَدًَ

boyunca” demek istemektedirler. Araplar yine (ًإذا مُؤبَّداً ً ًأًَرًْضَهًوقفا yani “ falanca şahıs bir yeri (وًَقًَفًًَفًُلًَنً

kullanmışlardır.4 Nitekim yukarıdaki cümlede kelimenin “اًَلآبًَاد” şeklinde çoğul haliyle birlikte

zikredilmesi de bunu göstermektedir. İbn Sîde’ye (öl. 458/1066) göre bu kelimenin çoğul

formunda ifade edilmesi söz konusu olgunun yüceltilmesi veya yerilmesi amacıyladır. Ancak (ًًَطَال

لبُدَ عَلىًَ Lübed’in ömrü uzadı.” şeklindeki bir atasözünde de bu kelimenin mutlak zaman“ (الأبَدًَُ

anlamına geldiği görülmektedir.5ًًİbn Manzûr (öl. 711/1311) ve Zebidî (öl. 1205/1791) gibi

dilbilimciler ise bu atasözünün ebedî olan şeyleri ifade ettiğini belirtmişlerdir.6 (ًََأبد) “ebede”

kelimesinin tefe‘ül kalıbı olan (ًَتأَبََّد) “teebbede” fiili uzun müddet bozulmadan kalan bir şey için

kullanılmaktadır.7 Bu kelimenin ikinci babdan olan ( ye’bidu” kullanımı ise bir yerde kalıp bir“ (يأَبدًِ

nedenle vahşi hayvanlara ( denilmiştir.11 Araplar hem yazın hem kışın aynı yerde kalan (آبدِة ً-أوََابًِدً

hayvanlar için ( evâbid” kelimesini kullanmışlardır.12 Bir görüşe göre yabani hayvanların bu“ (أوًََابًِدً

isimle anılmış olmaları onların ebedî bir şekilde yaşamalarından dolayıdır.13 Ünlü Muhadram şair

Lebîd b. Rabî‘a (öl. 40-41/660-661) (ًًتأَبََّدًغَوْلهَُاًفَرِجَامُها ياَرًمَحَلُّهَاًفمَُقاَمُهَاً...ًبمِِنى Minada bulunanlar da“ (عَفَتًِالد ِ

Mina da yok olup gitti, Gavl ve Ricâm dağları da yabanileşti.” şiirinde terk edilen ve harabe olmuş

bir mekân için (ًَتأَبََّد) “teebbede” fiilini sarf etmişlerdir.14 Sözlükte “dehr” anlamında kullanılan

konusu kelimenin dünyadaki olayları ifade etmesinin bu kelimenin sonsuzluk anlamında

kullanılmasına engel teşkil ettiğini söylemek mümkündür. Bunun farkına varan Ubeyd b. Umeyr

el-Leysî (öl.73/693) dünya için “emed” ahiret için de “ebed” kelimesinin kullanılması gerektiğini

ifade etmiştir.18

İbn Fâris (öl. 395/1004), “ebed” kelimesinin yapısı itibarı ile uzun zamana delalet ettiğini

söylemekte; söz konusu kelimenin “dehr” anlamında olduğunu ve çoğulunun da “âbâd”

olduğunu belirtmektedir.19 Buna karşın Cevherî (öl. 400/1009), “ebed” kelimesinin daimiliği ifade

ettiğini ve bu fiilin tef‘îl kalıbının da ( anlamında olduğunu söylemiştir. Ayrıca bu filin ikinci (تًَخًْلًِيدً

babdan kullanımının ise bir yerde kalmak anlamında olduğunu belirtmiştir.20 Fîrûzâbâdî (öl.

4 Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, 14/146.
5 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, 3/68.

817/1415) “ebed” kelimesinin “dehr” anlamında olduğunu, çoğulunun da ( ) âbâd” ve“ (آباَدً (أبُوُدً

“übûd” şeklinde geldiğini kaydettikten sonra bu kelimenin ezelî ve kadim olanı da ifade ettiğini

söylemiştir.21 Zebîdî, Fîrûzâbâdî’nin “el-Kâmûsü’l-muhît” adlı eseri üzerine yazdığı şerhte “ebed”

söz konusu kelimenin kullanıldığı terkibe göre farklı anlamlar kazandığını göstermektedir.

Nitekim yukarıda zikredilen Arap atasözü (َلبُد عَلىًَ الأبَدًَُ Lübed’in ömrü uzadı.” örneğinde“ (طَالًَ

olduğu gibi bu kelimenin mutlak anlamda zaman veya uzun zaman anlamını ifade ettiği

görülmektedir.24 Nitekim bu kelime Zürrumme’nin (öl. 117/735) şu şiirinde (ًً يبُْليًجِدَّة ، الدَّهْرًَ أحَْسِبًُ ًًلًَ

Ben zamanın yeni olan bir şeyi yıpratacağını sanmıyorum.” “daimilik” anlamında değil“ (أبَدا ً

“uzun zaman” anlamında kullanılmıştır.25 Cahilîye döneminin en önemli Arap şairlerinden

Nâbiğa ez-Zübyânî’den (öl. 604 [?]) aktarılan şu şiirde ise (ًِياًدارًمَيَّةًبالعلَْياءًفالسَّندَ.ًأقََوتًْوطالًَعليهاًسالفًُالأبد)

“Ey Meyye’nin Ulyâ ve Sened’deki evi, bu evde yaşayan herkes göçtü ama o geçmiş zaman bu ev

üzerinde uzadı/bu ev uzun zaman öyle kaldı.” “ebed” kelimesi mutlak manada “zaman”

anlamında kullanılmıştır.26 (ًشَيْطَانَه كأنَّهاً عُجَيزاً هَن انَهًْ أبداً تنَْكِحْنًَ ,Ömür billah ola/asla ağlak, mızmız“ (لً

zayıf olan şeytana benzeyen bir kadınla evlenme” şeklindeki başka bir şiirde bu kelime “daimilik”

anlamında kullanılmış olsa da bir ömür kastedilmiştir.27 Ka‘neb b. Ümmi Sahib’den (öl. 96/714’ten

sonra) aktarılan şiir de, (ًزَكِنوُا الَّذِيً مثلًَ عَلىًَ مِنْهُمًْ زَكِنْتًُ ً... أبَدا ،ً وُدَّهمً قلَْبيً يرُاجِعًَ Kalbim hiçbir zaman“ (وَلنًَْ

onları sevmeyecek, onların benim hakkımda bildiklerinin aynısını ben de onlar hakkında

bilmekteyim.” Bu kelimenin ömür boyu veya ebediyet anlamında kullanılmış olması

savaşa çıkamayacakları ve yine Hz. Peygamber’den ömür boyunca onların cenaze namazlarını

kılmaması istenmiştir. Buna benzer bir âyet olan Nûr sûresi 24/4. (… ًا ابَدَ شَهَادَةً لهَُمًْ تقَْبلَوُاً artık“ (… وَلًَ

onların şahitliğini ömür boyu kabul etmeyin.” âyetinde de aynı şey söz konusudur. Zeccâc (öl.

311/923) bu âyeti tefsir ederken âyette geçen “ebeden” kelimesinin kâfirlere yorumlandığında

kafirlerin tüm ömrünü, mümine yorumlandığında ise tövbe etmesine kadar ki süreyi kapsadığını

ifade etmiştir. Zira hemen sonraki âyette tövbe edenler hariç tutulmuştur.37 Nûr sûresi 24/4.

de kullanılmıştır. Bu kelimenin cennetin müddeti için sarf edilmesi oradaki şeylerin

bozulmamasına ve eski haletleri üzerine kalmaları anlamındadır.46

halede” fiili değişik formlarda birçok şiirde de geçmektedir. Nitekim muhadram şair“ (خَلدًََ)

Amr b. Ahmer el-Bâhilî (öl. 75/694) şöyle demiştir: (ًُمَنازِلًَكلُّهاًقفَْر Sevgili kaldı“ (خَلدًََالحبيبًُوبادًَحاضِرُهًُإلًَّ

ancak onunla birlikte olanlar öldü. Tümü çöle dönüşen mekânlar hariç.”47 Bâhilî bir şiirinde(ًً هَلْ

أدََّخِرًْ مَاً مَنْعًُ يخُْلِدَن ىًِِ أوًَْ ً... يدَِىً فيً ماً بَسْطًُ Elimdekine dağıtmak beni helak eder mi veya kendime“ (يهُْلِكَنَّىً

bıraktığımı vermemek beni ebedîleştirir/beni bâkî kılar mı? bu kelimeyi ebediyete yakın bir anlam

ile betimlemiştir.”48 Bir başka şiirde ise bu kelime bilezik veya küpe takan kadınlar anlamında

kullanılmıştır. (ًِالكُثْباَن أقَاوِزًُ ً أعَجَازُهنَُّ ً... كَأنََّمَاً باللُّجَيْنًِ ً Lüceyn’de kalçaları kum tepeleri gibi olan (ومُخَلَّدات

bilezikli kadınlar var.49

Semîn el-Halebî (öl. 756/1355), (ًََخَلد) “halede” sözcüğünü hem tefsirinde hem de “el-Vecîz fî

ahkâmi’l-Kitâbil-‘azîz “ adlı eserlerinde incelediğini ve kelimenin Arapçada “bir şeyin

bozulmaktan uzak olması ve eski hali üzerine kalması” anlamında kullanıldığını, Arapların bu

kelimeyle bozulması uzun süren şeyleri ifade etmek istediklerini belirtmiştir.

onu uzun bir müddet hayatta kalmasına sebep olsaydı benim şerefim beni yaşatırdı. Ama hayat

sahibi hiç kimse uzun süre yaşayamaz.”50 Semîn bu kelimenin tek başına ebediyet anlamına

gelmediğini bu nedenle söz konusu kelimenin Kur’ân-ı Kerîm’de (ً أبدَا) “ebeden” kelimesiyle

birlikte kullanıldığını ifade etmiştir.51 Sa‘lebî (öl. 427/1035) de Bakara sûresi 2/162. Âyetini (ًًَخَالِد۪ين

ينُْظَرُونًَ همًُْ وَلًَ الْعذَاَبًُ عَنْهُمًُ يخَُفَّفًُ لًَ ً ”tefsir ederken burada geçen “hâlidîne” kelimesini “mukimine (ف۪يهَا

43 Cevherî, es-Sihâh, 3/31.
44 Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, 7/124.
45 Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, 7/124.

ve böyle çevrilmiştir. Hâlbuki buradaki kelimenin uzun müddet şeklinde çevrilmesi Ehl-i sünnet

açısından âyetin tevil edilmesine de gerek bırakmayacaktır. Niketim Ebû İshâk es-Sa‘lebî, Nisâ

sûresi 5/93. âyetini tefsir ederken burada “halede” kelimesinin ebed ifade etmediğini söylerken66

Se‘âlibî (öl. 875/1471) ise söz konusu kelimeyi burada uzun müddet anlamında ele almıştır.67

“Ebeden” ile “hâlidîne” kelimelerinin cennet ve cehennem ile ilgili âyetlerdeki

bağlamlarına68 bakıldığında bu kelimelerin söz konusu âyetlerde kullanıldıkları terkipler hasebiyle

sürekliliğe ve ebediyete delalet ettikleri rahatlıkla anlaşılacaktır.

cehennemin ebedîliği, özellikle de cehennemin ebedîliği meselesi, ilk dönemden itibaren tartışılmış

ve azabın ebedî mi yoksa muvakkat mı olacağı konusunda İslâm âlimleri arasında fikir ayrılıkları

meydana gelmiştir. Ehl-i sünnet âlimlerinin çoğunluğu nimet ve azabın ebedî olduğunu

savunmuşlardır.70 Eş‘arî (öl. 324/935-36), bu konuda Cehm b. Safvân (öl. 128/745-46) hariç tüm

İslâm âlimlerinin ittifak ettiğinden bahsetmektedir.71 İbn Hazm (öl. 456/1064) da buna benzer bir

görüş aktarmış hatta inkârı küfür sayılan icma‘lar arasında cennet ve cehennemin ebedîliğini de

saymıştır.72 İbn Kayyim (öl. 751/1350) ise bu konuda İslâm âlimlerinden yedi farklı görüşün

geldiğini söylemiş ve hepsini ayrıntısıyla aktarmıştır.73 Ancak İbn Kayyim, Eş‘arî’nin aksine

cehennemin bir gün yok olacağını savunanlar arasında Hz. Ömer (öl. 23/643), Hz. Ali (öl. 61/680),

65 Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân, 5/261.
66 Sa‘lebî, el-Keşfu ve’l-beyân, 10/527.
67 Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf Seâlibî, el-Cevâhirü’l-hisân fî tefsîri’l-Kurʾân (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-ʻArabî, 1997), 2/279.

Abdullah b. Abbas (öl. 68/687), Abdullah b. Mes‘ûd (öl. 32/652), Abdullah b. Amr (öl. 65/684),

Ebû Hüreyre (öl. 58/678), Câbir b. Abdullah (öl. 78/697) ve Ebû Saîd el-Hudrî (öl. 74/693-94) ile

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273) ve İbn Teymiyye (öl. 728/1328) gibi birçok sahabe ve

âlim saymıştır.74 Gazzâlî (öl. 505/1111) ise konuyu teslimiyetçi bir bakış açısıyla ele alarak

“Allâh'ın fillerinden caiz olanların hiçbiri onun hakkında vücûb ile sıfatlanamaz.” başlığı altında

konuyu şöyle özetlemiştir: Allâh, kulunu mükellef kılmayabileceği gibi kulunu yapamayacağı bir

işle de mükellef kılabilir. Allâh’ın (cc.)

hakkında gerekli değildir.75

Binaenaleyh ilk dönem tefsirlerine bakıldığında bu müfessirlerin de cennet ve cehennem ile

ilgili âyetleri tefsir ederken “ebeden” ve “hulûd” kelimelerine ebediyet izafe ettikleri

görülmektedir. Örneğin: Hicrî 2. yüzyılın ortalarında yazılmış olan Mukâtil b. Süleymân’ın (öl.

150/767) tefsirinde “hâlidîne” fiiline süreklilik anlamını verdiği görülmektedir.76Ancak onun söz

konusu kelimeye sözlük anlamından daha ziyade âyetlerde geçen terkiplere binaen bu anlamı

verdiği anlaşılmaktadır. Aynı şekilde Taberî’nin (öl. 310/923) de “hâlidîne” sözcüğüne “süreklilik”

anlamı verdiği açık bir şekilde görülmektedir.77 NitekimًًTaberî, Hûd sûresi 11/108. âyetini78 tefsir

ederken de bu âyette geçen “gökler ve yer durdukça” ifadesinin Araplar arasında sonsuzluğu ifade

ettiğini ve bu nedenle cehennemdekilerin ebedî cehennemde kalacağını savunmuştur.

Likewise, the word "khalidîna" (ََخَلِدِين), which is frequently used in the verses of punishment or reward, is

the plural noun of the verb (ََخَلَد). The infinitive of this word coming from the second chapter is (خُلوُد) and

means perseverance and endurance, and the (خُلْد) Ibn Faris (d. 395/1004) stated that the word .(خُلْد)

expression (َِجَنَّةَُالخُلْد) also means this. Ibn Faris stated that the word ( means long life and therefore this (مُخَلَّدَ

word is used for people who live long. This word is used with the word "ebed" in nine places in the Holy